CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ROSANA VALLE – PL/SP

REQUERIMENTO Nº , DE 2026
(Da Deputada Rosana Valle – PL/SP)

Requer  a  criação  de  Subcomissão
Especial  para  acompanhamento  das
Obras  e  da  homologação  do  Aeroporto
Civil Metropolitano de Guarujá, no âmbito
da comissão de Viação e Transportes.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência a criação da "Subcomissão
Especial para acompanhamento das Obras e Homologação do
Aeroporto  Civil  Metropolitano  de  Guarujá",  no  âmbito  da
Comissão de Viação e Transportes.

Sala das Comissões, em 13 de fevereiro de 2026.

ROSANA VALLE
Deputada Federal

PL/SP

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

64
25

00
24

70
0*

RE
Q

 n
.1

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

6
17

:3
9:

09
.1

97
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264250024700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ROSANA VALLE – PL/SP

O Aeroporto Metropolitano de Guarujá é uma obra de grande
relevância  para  a  infraestrutura  de  transportes  do  Estado  de  São
Paulo e para o desenvolvimento econômico da Baixada Santista. Sua
implantação  representa  um  marco  estratégico  para  a  integração
logística  da  região,  complementando  as  operações  do  Porto  de
Santos,  o  maior  da  América  Latina,  e  fortalecendo  o  sistema  de
transporte intermodal que conecta o litoral  paulista ao restante do
país.

Além de sua importância logística,  o aeroporto tem potencial
para estimular o turismo, atrair novos investimentos, gerar empregos
diretos  e  indiretos  e  impulsionar  o  comércio  e  os  serviços  locais.
Trata-se,  portanto,  de  um  empreendimento  com  forte  impacto
socioeconômico e papel relevante no planejamento de mobilidade e
desenvolvimento regional.

O projeto  envolve  ações conjuntas  da União,  do Governo do
Estado de São Paulo e do Município de Guarujá, e depende de etapas
técnicas,  ambientais  e  regulatórias  complexas.  Diante  dessa
multiplicidade de atores e da relevância nacional da obra, é essencial
garantir transparência, eficiência e acompanhamento institucional por
parte do poder legislativo.

Por  essas  razões,  justifica-se  a  criação de  uma Subcomissão
Especial no âmbito desta Comissão de Viação e Transportes, com a
finalidade  de  acompanhar  o  andamento  das  obras,  os  prazos,  as
questões  de  licenciamento  e  o  processo  de  homologação.  Tal
subcomissão  permitirá  a  esta  Comissão  exercer  seu  papel  de
fiscalização  e  de  acompanhamento  das  políticas  públicas  de
transporte  e  infraestrutura,  contribuindo  para  que  o  Aeroporto
Metropolitano de Guarujá seja concluído e entre em operação com
segurança, responsabilidade e dentro do interesse público nacional.

Sala das Comissões, em 13 de fevereiro de 2026.

ROSANA VALLE
Deputada Federal

PL/SP

*C
D2

64
25

00
24

70
0*

RE
Q

 n
.1

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

6
17

:3
9:

09
.1

97
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264250024700